
Zaļā publiskā iepirkuma normatīvais 
regulējums un vērtēšanas kritēriji

Inese Pelša

Koordinācijas departaments

VARAM



Kas ir zaļais iepirkums?

2

Zaļā iepirkuma galvenās pazīmes:

vajadzību izvērtēšana – vai, ko un vai vispār vajag;
aprites cikla izmaksu analīze – cik prece vai pakalpojums 
patiesībā maksā, aplūkojot preces vai pakalpojuma izmaksas visā 
to aprites laikā;
saimnieciski visizdevīgākais piedāvājums.

Zaļais iepirkums ir sistemātiska vides kritēriju
integrēšana visās ar preču vai pakalpojumu iepirkumu
saistītās darbībās, sākot no vajadzību noskaidrošanas,
atbilstošu specifikāciju izstrādes un novērtējuma
procedūrām, līdz pat sasniegto rezultātu monitoringam.

Zaļais publiskais iepirkums – tādu preču, pakalpojumu un 
būvdarbu iepirkums, kuru ietekme uz vidi to aprites cikla laikā ir 
mazāka kā precēm, pakalpojumiem un būvdarbiem ar tādu pašu 
lietojuma mērķi, kas iegādātas, nepiemērojot zaļā publiskā 
iepirkuma principus.



Produkta dzīves cikls

3

P
r
o

d
u

k
ta

  
k
o

p
ē
jā

s
 i
z
m

a
k
s
a
s
 

Standarta produkts "Zaļais" produkts

Iegādes 

izmaksas 

Uzstādīšana 

un lietošana

Nodošana 

atkritumos

Iegādes 

izmaksas

Uzstādīšana 

un lietošana

Nodošana 

atkritumos

iegāde

lietošana

apkope

savākšana, 
otrreizējā 
pārstrāde



Zaļā publiskā iepirkuma 
normatīvais regulējums Latvijā I

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 
2030.gadam; 

Latvijas Nacionālās attīstības plāns 2014.-
2020.gadam; 

Vides politikas pamatnostādnes 2014. –
2020.gadam;

Zaļā iepirkuma veicināšanas plāns 2015.-
2017.gadam;

4



Zaļā publiskā iepirkuma 
normatīvais regulējums Latvijā II

Latvijā iespēja veikt ZPI ir noteikta:

• Publisko iepirkumu likumā

• Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju 
iepirkumu likumā

•Sabiedriskā transporta pakalpojumu 
likumā

• 2014.g. MK not. 673 “Noteikumi par vides 
kritēriju piemērošanu un piedāvājuma 
izvēles kritēriju noteikšanu pārtikas 
produktu piegādes un ēdināšanas 
pakalpojumu iepirkumiem”

5



Zaļā iepirkuma veicināšanas 
darba grupa

2014.gada 9.jūlijā  pamatojoties uz VARAM Rīkojumu Nr. 242 
tika izveidota “Zaļā iepirkuma veicināšanas darba grupa”. 

Līdz šim izskatītie būtiskākie jautājumi:

 Zaļā iepirkuma veicināšanas plāns 2015.-2017.gadam;

 Horizontālā principa „Ilgtspējīga attīstība” ievērošana 
piemērojot projektu iesniegumu kvalitātes vērtēšanas 
kritēriju "Zaļais iepirkums / Zaļais publiskais iepirkums" 
Eiropas Savienības fondu projektos;

Eksperti ir izstrādājuši “Ziņojums par pieredzi un 
iespējām zaļā publiskā iepirkuma īstenošanā”;

Tiek apzinātas būtiskākās preču un pakalpojumu grupas.  

6



Zaļā iepirkuma veicināšanas plāns 
2015. - 2017. gadam 

7

Institucionālās 
sistēmas un 
normatīvās 

bāzes 
pilnveidošana

Metodiskā 
vadība un 
uzraudzība

ZPI 
popularizēšana

Rīcības virzieni:

• MK noteikumi
• vadlīnijas
• informatīvais 

ziņojums
• EIS ‘zaļie’ 

katalogi

• semināri un 
apmācības

• aprites cikla 
novērtējuma 
modeļa izstrāde

• ekomarķējuma 
atpazīstamība

• aktuāla informācija 
VARAM, IUB mājas 
lapās

• ZI marķējuma 
izveide



Zaļā iepirkuma veicināšanas plāns 
2015.-2017.gadam 

mērķis

8

2015.gada 17.februārī ir apstiprināts MK. 

2015.g15% 2016.g.20% 2017.g.30%



Informatīvais ziņojums „Par Zaļā 
iepirkuma veicināšanas plāna 2015.-
2017. gadam īstenošanas gaitu”

• Tiesiskais regulējums;

• Situācija Eiropas Savienībā;

• Pārskats par zaļā publiskā iepirkuma 
izmantošanu Latvijā

• Secinājumi un priekšlikumi turpmākai rīcībai

9



ZPI attīstības dinamika salīdzinājumā ar 
kopējo iepirkuma cenu dinamiku PIL ietvarā 
veiktajos iepirkumos

10

€ 1 408

€ 1 927

€ 1 768

€ 2 043

€ 1 827 € 1 868

€ 67,0
€ 272,8 € 213,8

€ 141,4
€ 208,6

€ 355
4,8%

14,2%

12,1%

6,9%

11,4%

19,0%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

€ 0

€ 500

€ 1 000

€ 1 500

€ 2 000

€ 2 500

€ 3 000

€ 3 500

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Z
P

I 
īp

a
ts

v
a

rs

m
il

j.
 E

U
R

publisko iepirkumu kopējā līgumcena, milj. EUR, bez PVN ZPI kopējā līgumcena, milj. EUR, bez PVN ZPI īpatsvars, %



MK noteikumu projekts “Prasības 
zaļajam publiskajam iepirkumam un 
tā  piemērošanas kārtība”

Noteikumi noteiks:

1. prasības ZPI un tā piemērošanas kārtību;

2. atbildīgo iestādi un tās funkcijas;

3. preču un pakalpojumu grupas, kurām ZPI 
piemērojams obligāti, un ZPI kritērijus, kurus izmanto 
šo preču un pakalpojumu ZPI (1. pielikums);

4. citas ZPI piemērošanai prioritāras preču un 
pakalpojumu grupas un būvdarbus, un to ZPI kritērijus 
(2. pielikums);

5. aprites cikla izmaksu metodiku enerģiju patērējošām 
precēm (3. pielikums).

11



Preču un pakalpojumu grupas, kurām 
obligāti piemērojams ZPI, un ZPI 

kritēriji, kurus izmanto to publiskajā 
iepirkumā (1.pielikums) (projekts) 

1. Biroja papīrs; 

2. Biroja tehnika;

3. Datortehnika;

4. Pārtika un ēdināšanas pakalpojumi;

5. Tīrīšanas līdzekļi un pakalpojumi;

6. Iekštelpu apgaismojums;

7. Ielu apgaismojums un satiksmes signāli.

12



EK izstrādātie ZPI kritēriji 

13

http://ec.europa.eu/environment/gpp/eu_gpp_criteria_en.htm

Katrā preču / pakalpojumu grupā tiek piedāvātas divas kritēriju grupas: 
• ZPI pamatkritēriji;
• Izvērstie ZPI kritēriji.

EK ir izstrādājusi ZPI piemērošanas kritērijus vairāk kā 20 preču un 
pakalpojumu grupām

http://ec.europa.eu/environment/gpp/eu_gpp_criteria_en.htm


14

Zaļā iepirkuma vērtēšanas kritēriji 



15

Vērtēšanas kritēriji biroja IT 
aprīkojumam

1. Definīcija un darbības joma 
biroja IT aprīkojums ietver divu veidu izstrādājumus: 
• datorus — gan personālos datorus, gan piezīmjdatorus; 
• monitorus. 

Lai noteiktu zaļā publiskā iepirkuma kritērijus (vadlīnijas), šajā 
izstrādājumu grupā ir sešas kategorijas: 
• personālie datori; 
• datora displejs (ja dators ar to aprīkots); 
• tastatūra (ja dators ar to aprīkots); 
• ārējais barošanas avots (ja dators ar to aprīkots); 
• piezīmjdatori (tostarp planšetdatori); 
• diskrētais grafikas procesors (ja dators ar to aprīkots). 



16

Pamatkritēriji un paplašinātie 
kritēriji biroja IT aprīkojumam

Pamatkritēriji personālajiem datoriem, piezīmjdatoriem un monitoriem 

iekļauj tādas tehniskās specifikācijas, kas attiecas uz enerģijas patēriņu, jo 
tas ir atzīts par aspektu, kuram ir visnozīmīgākā ietekme uz vidi. 
Turklāt pamatkritēriji iekļauj dažus vienkāršus, viegli saprotamus (un 
pārbaudāmus) kritērijus, kas attiecas uz izstrādājumu kalpošanas 
ilgumu. 
Šie kalpošanas ilguma kritēriji ir izvēlēti, pamatojoties uz ES ekomarķējumu 
un marķējumiem Blue Angel (Zilais eņģelis) un Nordic Swan (Ziemeļu 
gulbis). 
Paplašinātie kritēriji iekļauj vairākus papildu aspektus, kas aplūkoti 
specifikācijās un piešķiršanas stadijā: 
• enerģijas pārvaldes funkcija uz aprīkojuma; 
• trokšņa līmeņi; 
• dzīvsudraba izmantošana šķidro kristālu (LCD) monitoru fona 
apgaismojumā; 
• aprīkojuma demontāža; 
• pārstrādāti materiāli un pārstrādājamība; 
• liesmas slāpējošu vielu ar noteiktiem riska apzīmējumiem (kancerogēna, 
mutagēna vai kaitīga reproduktīvajai sistēmai) izmantošana plastmasas 
daļās. 



17

Ietekme uz vidi biroja IT 
aprīkojumam



18

ES ZPI kritēriji biroja IT 
aprīkojumam



19

ES ZPI kritēriji biroja IT 
aprīkojumam



20

ES ZPI kritēriji biroja IT 
aprīkojumam



21

ES ZPI kritēriji biroja IT 
aprīkojumam



22

ES ZPI piešķiršanas kritēriji biroja 
IT aprīkojumam



23

ES ZPI piešķiršanas kritēriji biroju 
IT aprīkojumam

Izstrādājumu modernizēšana vai nomaiņa. 
Iepriekšminētie kritēriji nodrošinās, ka būs pieejamas rezerves 
daļas. Tomēr lēmums par izstrādājumu modernizēšanu vai daļu 
nomaiņu būs jāpieņem katrā gadījumā atsevišķi, jo īpaši vērtējot, 
vai iespējamie energoefektivitātes ieguvumi, ko sniegs jauna 
izstrādājuma iegāde, attaisnos iepriekšējā izstrādājuma 
priekšlaicīgas norakstīšanas radīto ietekmi. 
Piešķiršanas kritēriji. 
Līgumslēdzējām iestādēm būs jānorāda līguma paziņojumā un 
konkursa dokumentos, cik papildu punkti atbilst katram 
piešķiršanas kritērijam. 
Ar vidi saistītiem piešķiršanas kritērijiem kopā būtu 
jāveido vismaz 15 % no kopējā pieejamo punktu skaita.



Plānotās darbības 2016.gadā

24

 Izstrādāt MK noteikumus, kas regulē zaļā 
iepirkuma/zaļā publiskā iepirkuma piemērošanas 
kārtību, uzraudzības monitoringu, izstrādāt dzīves 
cikla izmaksu novērtējumu būtiskākajām preču 
grupām;

Izstrādāt dzīves cikla izmaksu novērtējuma modeli 
būtiskākajām preču grupām;

 Rīkot metodoloģiskos seminārus un apmācības, 
komersantiem, valsts un pašvaldības iestādēm par 
zaļā iepirkuma veikšanu un piemērošanu iepirkumos



Paldies par uzmanību!

Jautājumi?

zpi@varam.gov.lv

www.varam.gov.lv

Informācija par zaļo iepirkumu VARAM mājas lapā:
http://www.varam.gov.lv/lat/darbibas_veidi/zalais_publiskais_iepirkums/

mailto:zpi@varam.gov.lv
http://www.varam.gov.lv/lat/darbibas_veidi/zalais_publiskais_iepirkums/

